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Punkt 1: Behandlingskæder i relation til selvmordsforebyggelse

20/35168

Resumé

På baggrund af anmodning fra psykiatri- og socialudvalget gives der på mødet et fagligt oplæg om arbejdet med
behandlingskæder på selvmordsområdet for børn og unge.

Sagsfremstilling

På mødet i psykiatri- og socialudvalget den 14. april 2020 blev udvalget orienteret om behandlingskæder i relation til
selvmordsforebyggelse. Under behandlingen af punktet anmodede udvalget om et fagligt uddybende oplæg om
anvendelsen af behandlingskæder i Psykiatrisygehuset.

 

Behandlingskæden er et samarbejde mellem afdelinger i det kommunale og i sundhedssektoren, der skal sikre en hurtig og
kvalificeret hjælp til selvmordstruede børn og unge op til 18 år. Behandlingskæden er udviklet af Center for
selvmordsforebyggelse – Børne- og Ungdomspsykiatri Odense og videreudvikles og vedligeholdes i samarbejde med
kommunerne i Region Syddanmark.

 

Ideen bag behandlingskæden er, at kommunerne udpeger en kontaktperson og etablerer et fagligt team og dermed
udnytter alle kommunens ressourcer og eksperter i indsatsen over for de unge. Såfremt kommunens ekspertise ikke slår
til, kan man uden ventetid få tilbudt den nødvendige hjælp fra selvmordsforebyggende teams i børne- og
ungdomspsykiatrien samt dele af behandlingssystemet. De selvmordsforebyggende teams står for at undervise i
selvmordsforebyggelse blandt andet for medarbejdere og bosteder. Kommunerne kan få støtte til at etablere og
efteruddanne de kommunale led i behandlingskæden, så indsatsen over for børn og unge kan iværksættes hurtigere og
mere professionelt.

 

Der gives på mødet et fagligt oplæg om emnet v/Mette Raun Hansen og Line Nicolaisen fra Center for
selvmordsforebyggelse.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

Oplæg, pkt. 1, 24-02-2021 - Behandlingskæder



Punkt 2: Årlig afrapportering - Implementering af Psykiatriplan 2020-2024

18/53230

Resumé

Der fremlægges en årlig status på implementering af psykiatriplanens anbefalinger. Regionsrådet forelægges den årlige
status.

Sagsfremstilling

I forbindelse med politisk godkendelse af implementeringsplanen den 19. marts 2020 blev det samtidig besluttet, at
regionsrådet skal forelægges en årlig status på psykiatriplanens anbefalinger. Årsrapporten er vedlagt.

 

Regionsrådet godkendte den 16. december 2019 ”Psykiatriplan 2020-2024”, der indeholder 39 anbefalinger, som skal
implementeres i planperioden. I marts 2020 blev implementeringsplanen herfor godkendt.

 

Psykiatri og socialudvalget gennemførte som led heri i august-september 2020 en møderunde i de 22 syddanske
kommuner for at drøfte implementering af planen. Møderunden har sat fokus på en række forhold, der integreres i det
videre arbejde med implementeringen af anbefalingerne.

 

Implementeringen af psykiatriplan 2020-2024 forløber planmæssigt på trods af covid-19 udfordringer. Det er også
forventningen, at implementeringsplanen fremadrettet for 2021 og frem vil følge den implementeringstakt, der blev
godkendt marts 2020 med forelæggelse af relevante beslutningspunkter. Dette på trods af Covid-19 udfordringer for
implementeringen af enkelte anbefalinger.

 

Som det fremgår af oversigten i den vedlagte Årsrapport er implementering af psykiatriplanen kommet godt i gang.
Konkret er implementering af 31 af psykiatriplanens 39 anbefalinger igangsat/afsluttet. For de fleste af planens
anbefalinger er der et stort implementeringsarbejde efter indsatserne under de enkelte anbefalinger er godkendte, og
pengene bevilget. Det indebærer at for langt de fleste anbefalinger er implementeringen et langt sejt træk, hvorfor de
fleste først vil være færdigimplementeret, når vi nærmer os 2024. Det lange seje træk omfatter et dialog- og kulturarbejde
i forhold til planens intentioner, fortsat rekruttering, kompetenceudvikling samt yderligere dialog og aftaler med
kommuner og praksissektor.

 

For yderligere detaljer om fremdrift i arbejdet med de enkelte anbefalinger henvises til vedlagte årsrapport.

 

I 2021 vil covid-19 fortsat kunne påvirke fremdriften, men der vil fortsat blive arbejdet med

konsolidering og implementering af anbefalingerne i psykiatriplanen. I 2021 er endvidere planlagt yderligere nationale
initiativer blandt andet i form af udarbejdelsen af en10-års plan for psykiatrien. Når 10-års planen med tilhørende
initiativer foreligger, vil der blive gjort status på de 39 anbefalinger i psykiatriplanen.

Indstilling

Det indstilles, at psykiatri- og socialudvalget anbefaler over for regionsrådet:

 

At årlig afrapportering vedrørende implementering af Psykiatriplan 2020-2024 tages til efterretning.



Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Årlig afrapportering

Oplæg, pkt. 2, 24-02-2021 - Årlig rapportering psykiatriplan



Punkt 3: Indledende drøftelse om Ulighed i Sundhed

20/18261

Resumé

I september 2020 udgav Sundhedsstyrelsen to rapporter. En, der viser at der fortsat er ulighed i sundhed i Danmark, og at
uligheden tilmed har været stigende på flere indikatorer, samt en, der beskriver indsatser i forhold til at arbejde med at
reducere ulighed i sundhed. En regional kortlægning viser, at der i Syddanmark er igangsat mange initiativer inden for de
indsatsområder som Sundhedsstyrelsen anbefaler. Lighed i sundhed er et fokusområde i mange regionale planer og
strategier, og der skal nu som aftalt i Budget 2021 igangsættes et mere målrettet arbejde med at udarbejde et rammepapir,
der skal favne flere fagområder og sektorer. Med dette dagsordenspunkt igangsættes en bred proces med involvering af
flere udvalg for afslutningsvist at afholde en temadrøftelse i regionsrådet.

Sagsfremstilling

Gennem livets faser påvirkes man forskelligt af levevilkår, adfærd og miljø, hvilket i sidste ende har betydning for, hvor
udsat man er for ulighed i sundhed.

 

Sundhedsstyrelsen udgav i september 2020 en rapport om udviklingen i ulighed i sundhed og sygdom i Danmark.
Rapporten viser, at der stadig er ulighed i sundhed i Danmark, og at Danmark har en kedelig førsteplads i Europa, når det
handler om ulighed i sundhed for kvinder. Rapporten viser også, at Danmark, sammenlignet med andre lande i Europa,
har oplevet en påfaldende stor stigning i ulighed i dødsårsager, for hvilke der findes en effektiv behandling.

 

Rapporten viser en reduktion af uligheden ift. tidlig fødsel og lav fødselsvægt over de sidste 10 år, men viser samtidig, at
uligheden er steget ift. antal af personer med multisygdom. Den mest markante stigning ses i uligheden i kontakten til
sundhedsvæsenet ift. uddannelsesniveau, hvor uligheden inden for de seneste 10 år er steget inden for flere indikatorer,
herunder deltagelse i screeninger, antal forebyggende indlæggelser, antal korttidsindlæggelser og antal personer på
førtidspension. Hovedkonklusionen i rapporten, som kan findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside, er dermed, at der
generelt eksisterer ulighed i sundhed og sygdom i Danmark, og at der også findes ulighed i mødet med sundhedsvæsenet.
Link til rapporter: Social ulighed i sundhed er stadig et stort problem i Danmark (sst.dk).

 

I tillæg til rapporten om udviklingen af ulighed i sundhed udgav Sundhedsstyrelsen en rapport omkring ”Indsatser mod
ulighed i sundhed”. Rapporten konkluderer, at der er behov for universelle og strukturelle indsatser for at reducere ulighed
i sundhed, men at disse skal suppleres med målrettede og individuelle indsatser. Rapporten anbefaler følgende tre
indsatsområder:

Børns tidlige udvikling og uddannelse
Arbejdsliv, indkomst, miljø og sundhedsadfærd
Sundhedsvæsen, socialt arbejde og rehabilitering.

 

I Region Syddanmark er der i 2020 udarbejdet en kortlægning af indsatser i regionalt regi på sygehuse m.v., som viser, at
der i Syddanmark eksisterer mange indsatser inden for de ovenstående indsatsområder, som alle er med til at reducere
ulighed i sundhed. På trods af dette er ulighed i sundhed fortsat en stor udfordring, som ikke har nogle simple løsninger,
der kan udføres af enkelte aktører alene. Det er i stedet et kendt faktum, at der er behov for, at opgaven løftes i fællesskab
på tværs af fagområder og sektorer.

 

Proces for rammepapir

 

https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Social-ulighed-i-sundhed-er-stadig-et-stort-problem-i-Danmark


Lighed i sundhed er et tema i såvel Sundhedsplan, Psykiatriplan og Sundhedsaftale samt i den regionale udviklingsstrategi
og i socialområdets udviklingsplaner. Af Budget 2021 fremgår det, at der skal udarbejdes et rammepapir for fremme af
lighed i sundhed i Region Syddanmark. For at sikre, at rammepapiret for lighed i sundhed favner flere fagområder og
sektorer, lægges der op til en bred proces med involvering af sundhedsudvalget, psykiatri- og socialudvalget, udvalget for
det nære sundhedsvæsen, udvalget for regional udvikling samt udvalget for uddannelse og arbejdskraft.

 

I løbet af februar-marts 2021 drøfter de pågældende udvalg deres syn på det videre arbejde med at fremme lighed i
sundhed. Disse drøftelser skal bl.a. danne baggrund for en temadrøftelse om lighed i sundhed på regionsrådsmødet den
22. marts 2021. Temadrøftelsen indledes ved et oplæg af Søren Brostrøm, direktør i Sundhedsstyrelsen. Formålet med
temadrøftelsen i regionsrådet er således, at regionsrådet i fællesskab sætter en retning for udarbejdelsen af rammepapiret
for fremme af lighed i sundhed med alle udvalgenes perspektiver.

 

Drøftelsen på mødet indledes med et mundtligt oplæg ved afdelingschef Kurt Æbelø, der indeholder nærmere om
konkrete indsatser og perspektiver i det fremadrettede arbejde.

 

Punktet behandles ligeledes i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 1. marts 2021 og i sundhedsudvalget den 2. marts
2021.

Indstilling

Det indstilles:

 

At psykiatri- og socialudvalget drøfter temaet ulighed i sundhed, herunder hvilke områder, der er relevante at fokusere på
i det videre arbejde med fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Drøftet. Udvalget bemærkede, at det er svært for nuværende at pege på konkrete emner, og vil afvente den brede drøftelse
af emnet i regionsrådet. Oplæg vedhæftes.

Bilag

Bilag 1 - Baggrundsnotat om ulighed i sundhed

Bilag 2 - Tværgående oversigt af indsatser i arbejdet med at reducere ulighed i sundhed - samlet

Bilag 3 - Beskrivende analyser for Region Syddanmark

Oplæg, pkt. 3, 24-02-2021 - Lighed i sundhed



Punkt 4: Orientering om tilslutning til partnerskabet ABC for mental
sundhed

20/42758

Resumé

I dette punkt orienteres udvalget for regional udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, sundhedsudvalget samt
psykiatri- og socialudvalget om tilslutningen til partnerskabet ABC for mental sundhed. Tilslutningen til partnerskabet
behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen på dets møde den 1. marts 2021 med en indstilling om anbefaling af
tilslutning over for regionsrådet. Tilslutningen har udspring i sundhedsaftalen og er anbefalet af
sundhedskoordinationsudvalget.

Sagsfremstilling

Fremme af mental sundhed er et område, som flere af de stående udvalg har arbejdet med gennem en årrække. Desuden
indgår det som et prioriteret område i flere strategier og planer. Mental sundhed indgår i Psykiatriplanen 2020-2024, i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark” og i sundhedsaftalen mellem regionen og de 22 kommuner i
Syddanmark, der løber frem til 2023. Både i psykiatrien og inden for regional udvikling har der været gennemført flere
mindre og større initiativer og projekter. I udviklingsstrategien er der også målsætninger om at fremme borgerens mentale
og fysiske trivsel, at styrke borgers trivsel og aktive liv samt understøtte uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel
og sundhed.

 

Mental sundhed er som nævnt et politisk prioriteret visionsområde i den syddanske sundhedsaftale. Det begrundes af data
fra Sundhedsprofilen 2017, der viser, at andelen af voksne danskere med dårligt mentalt helbred, er steget siden 2010 til et
niveau på 13,5 % i 2017. Ligeledes ses at flere kvinder end mænd har et dårligt mentalt helbred, hvilket gælder for alle
aldersgrupper. I sundhedsaftalen er målsætningen at reducere andelen af unge (16-24 år) med dårlig mental trivsel til
maksimalt 8 % for mænd og 16 % for kvinder. Dette mål vil bringe andelen ned på samme niveau som i 2010.

 

Proces

 

Sundhedskoordinationsudvalget har først i december måned 2020 besluttet at anbefale regionsrådet og de 22 byråd i
Syddanmark at tilslutte sig partnerskabet ABC for mental sundhed, således at det anvendes som en fælles ramme for
arbejdet med at fremme mental sundhed i Syddanmark. Tilslutningen til partnerskabet behandles således i udvalget for det
nære sundhedsvæsen på dets møde den 1. marts 2021 med en indstilling om anbefaling af tilslutning over for
regionsrådet. Regionsrådet har sagen på dagsordenen den 22. marts 2021. Endelig kan det tilføjes, at tilslutningen til
partnerskabet er til orientering på kommunekontaktudvalgets møde den 12. marts 2021.

 

På møde i regionsrådet den 14. december 2020 blev der behandlet og godkendt et forslag om at arbejde med ABC for
mental sundhed, ligesom regionen har arbejdet med partnerskabet Røgfri Fremtid, hvor der blev skabt et tæt samarbejde
på tværs af region, uddannelsesinstitutioner og kommuner. Første udmøntning af regionsrådets beslutning fra december er
nærværende sag om tilslutning til partnerskabet.

 

Desuden pågår et arbejde med at beskrive et oplæg, der skal rumme fælles indsatser under ABC for mental sundhed.
Indledningsvist foretages en afdækning af de aktiviteter og projekter, som regionen, herunder i psykiatrien og i regional
udvikling, allerede er involveret i og som passer ind i ABC-tankegangen.

 

På baggrund af afdækningen vil de politiske udvalg blive inddraget i løbet af foråret 2021 med det formål at give input til
projektbeskrivelsen og det fremtidige arbejde med mental sundhedsfremme. Efter udvalgenes behandling af den



indledende beskrivelse samt en sondering hos samarbejdspartnere, vil regionsrådet blive forelagt en endelig
projektbeskrivelse i september 2021.

 

Om partnerskabet ABC for mental sundhed

 

Partnerskabet drives af Statens Institut for Folkesundhed og finansieres for nuværende af Nordeafonden. Visionen i ABC
for mental sundhed er at styrke befolkningens mentale sundhed og trivsel gennem øget individuel modstandskraft og
social sammenhængskraft i samfundet. Målet er at tilskynde befolkningen til mere proaktivitet for egen og andres trivsel,
eksempelvis gennem kendskab og deltagelse i aktiviteter, der styrker og bevarer den mentale sundhed. Målet er samtidig
at sikre de bedste rammer for dette, eksempelvis ved at opbygge samhørighed og samarbejde på tværs af organisationer og
fagligheder, der har interesse i at fremme mental sundhed. De tre gennemgående elementer i ABC-tankegangen er:

 

A. Gør noget aktivt (Act)
B. Gør noget sammen (Belong)
C. Gør noget meningsfuldt (Commit)

 

Som partner erklærer man sin opbakning til visionen om at fremme mental sundhed og trivsel i den danske befolkning.
Det er gratis at tilslutte sig partnerskabet, med den forventning, at der lokalt allokeres ressourcer til koordinering af
indsatser.

 

Statens Institut for Folkesundhed foretager løbende evaluering af partnerskabet. Her ses, at størstedelen af partnerne i
ABC for mental sundhed oplever, at arbejdet med mental sundhedsfremme er blevet mere håndgribeligt, da ABC-rammen
kan samle både eksisterende og nye indsatser. Desuden har ABC-partnerskabet bidraget til at fremme samarbejdet både
tværsektorielt og tværprofessionelt

 

Punktet behandles ligeledes i udvalget for det nære sundhedsvæsen den 1. marts 2021, i sundhedsudvalget den 2. marts
2021, i udvalget for regional udvikling den 1. marts 2021 samt i udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 2. marts
2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering.



Punkt 5: Orientering om status vedrørende arbejdet med regeringens 10-års
plan for psykiatrien

20/38934

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget gives en status for arbejdet med regeringens 10-års plan for psykiatrien og ændringer i
tidsplan.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget blev på møde den 7. januar 2021 orienteret om status på arbejdet med regeringens 10-årsplan
for psykiatrien. Udvalget blev orienteret om fokus og indhold, organisering og tidsplan for dette arbejde.

 

Sundhedsstyrelsen har nu gentænkt processen for udarbejdelsen af det faglige oplæg til den kommende 10-årsplan. Dette
med henblik på at sikre bedre inddragelse af følgegruppen og sikre tid til den samlede opgave i en periode, hvor
arbejdsbyrden i forbindelse med håndtering af covid-19 fortsat er meget omfattende.

 

Ifølge den oprindelige tidsplan skulle Sundhedsstyrelsen i samarbejde med Socialstyrelsen udarbejde og offentliggøre et
status- og udfordringsbillede ultimo april 2021. Denne proces var oprindeligt tiltænkt at skulle efterfølges af en proces for
udarbejdelse af et oplæg til løsningsforslag på de præsenterede udfordringer.

 

Med den reviderede tids- og procesplan integreres de to spor vedrørende udfordrings- og statusbillede og eksempler på
løsningsforslag nu i et fælles fagligt oplæg. Processen med at udarbejde det samlede faglige oplæg vil forløbe frem til
sommer 2021, hvor oplægget sendes i skriftlig høring i følgegruppen og i de arbejdsgrupper, som holdt møder om
udvalgte dele af området i efteråret 2020.

 

Arbejdsgrupperne var organiseret under emnerne mental sundhed, indsatsen til børn- og unge, indsatsen i det primære
sundhedsvæsen og i den regionale psykiatri. Arbejdsgrupperne har i processen været understøttet af den nedsatte
følgegruppe. Region Syddanmark er repræsenteret i alle grupper primært ved repræsentanter for sygehusledelsen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering.



Punkt 6: Orientering om anbefaling 32 om øget tilgængelighed til ambulant
behandling - Psykiatriplan 2020-2024

20/38861

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om status på implementeringen af psykiatriplanens anbefaling 32 – Øget
tilgængelighed til ambulant behandling.

Sagsfremstilling

Det indgår som anbefaling 32 i Psykiatriplanen 2020-2024, at der skal sikres øget tilgængelighed til ambulant behandling.
Den ambulante behandling er indgangen til og omdrejningspunkt for den psykiatriske behandlingsindsats i Region
Syddanmark.

 

Psykiatriplanen angiver, at der skal undersøges mulighed for en yderligere styrkelse af det

nære sundhedsvæsen ved flere satellitfunktioner. Der er med psykiatriplanen afsat en ramme på 1 mio. kr. i 2020 og
herefter 7 mio. kr. årligt til at finansiere de afledte merudgifter ved evt. nye funktioner.

 

Det vurderes overordnet, at der er god tilgængelighed til den ambulante behandling. Enkelte steder, hvor der er lang
afstand eller besværlig transport til en lokalpsykiatri eller et ambulatorie, anvendes der allerede i dag lokaler på andre
lokationer, hvor patient og behandler kan mødes tættere på patientens hjem. Psykiatrisygehuset har desuden intensiveret
brugen af telepsykiatriske løsninger under covid-19 epidemien, hvilket også bidrager til let tilgængelig ambulant
behandling.

 

Regional Udvikling har bistået med et overblik over adgangen til psykiatrisk behandling i psykiatrisygehuset med
henholdsvis offentlig transport og bil, som fremgår af vedlagte bilag.

Det er relevant at sondere behovet og mulighederne for en yderligere styrkelse af det nære sundhedsvæsen på dette
område gennem evt. flere funktioner i regionen. En mulig funktion skal vurderes ud fra muligheden for at sikre en
tilstrækkelig faglig og bæredygtig betjening af høj kvalitet, mulighed for samdrift med kommunen, adgang til lokaler,
bidrag til at øge tilgængeligheden mv. På baggrund heraf er det blevet drøftet og vurderet af psykiatrisygehuset, at det
relevant at se nærmere på muligheder for udvidet tilgængelighed for borgere fra Skærbæk i Tønder Kommune.
Psykiatrisygehuset lægger på den baggrund op til at gå i dialog med kommunen herom.

 

Med psykiatriplanen blev behandlingen af borgere i Billund Kommune i efteråret 2020 flyttet fra psykiatrisygehusets
afdelinger i Esbjerg til afdelingerne i Vejle. Som et led i flytningen blev der med Billund Kommune drøftet etablering af
en satellitfunktion i Grindsted, som vil kunne anvendes af både Psykiatrisk Afdeling Vejle og Børne- og
Ungdomspsykiatri Sydjylland. På tidspunktet for udarbejdelse af psykiatriplanen var forventningen, at satellitfunktionen i
Grindsted kunne etableres i løbet af 2020, hvorfor der blev afsat midler i 2020.

 

På baggrund af data og en opstartet dialog med kommunerne arbejdes der fra psykiatrisygehusets side videre med
muligheden for at etablere satellitfunktioner for borgere fra Grindsted i Billund Kommune samt borgere fra Skærbæk-
området i Tønder kommune.

Indstilling

Til orientering.



Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering.

Bilag

Offentlig transport - til børne-unge psykiatri

Offentlig transport - til lokalpsykiatri

Bil - transport til børne-unge psykiatri

Bil - transport til lokalpsykiatri



Punkt 7: Orientering om ansættelse af to socialsygeplejersker i
Psykiatrisygehuset

21/1328

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om ansættelse af to socialsygeplejersker i Psykiatrisygehuset.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 25. januar 2021, at der prioriteres syv årsværk ud af indsatsen om de 107 flere sygeplejersker
fra 2021 til ansættelse af socialsygeplejersker. Heraf får Psykiatrisygehuset to, og de somatiske fælles akutmodtagelser
(FAM’er) på henholdsvis Sygehus Lillebælt, Sydvestjysk Sygehus og Sygehus Sønderjylland får hver én, mens FAM’en
på OUH får to. Psykiatri- og socialudvalget drøftede udmøntningssagen på mødet den 7. januar 2021.

 

Psykiatrisygehuset ansætter én socialsygeplejerske i hver af de to psykiatriske akutmodtagelser (PAM’er), der ikke nu
eller på længere sigt ligger i tilknytning til en fælles akutmodtagelse (Vejle og Esbjerg).

 

Ansættelsen af socialsygeplejerskerne i Psykiatrisygehuset tænkes sammen med ansættelsen af de 10 nye sygeplejersker
med titlen udskrivningskoordinatorer, som skal sikre tværsektoriel udskrivningskoordinering.
Udskrivningskoordinatorerne skal indgå i et tæt samarbejde med Psykiatrisygehusets socialsygeplejersker, men også
socialsygeplejerskerne som ansættes på de somatiske FAM’er. Psykiatrisygehusets socialsygeplejersker har et særligt
psykiatrisk fokus på de sårbare patientgrupper og kan indgå i dialog med de fem socialsygeplejersker, som er ansat på de
øvrige sygehuses FAM’er.

 

Ansættelsen af de to socialsygeplejersker i henholdsvis PAM i Esbjerg og PAM i Vejle forventes at ske primo maj 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering.



Punkt 8: Orientering om status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa

20/62795

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om status på Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

Sagsfremstilling

På møderne den 7. januar og 4. februar 2021 blev psykiatri- og socialudvalget kort orienteret om situationen på
Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

 

Der er iværksat en række initiativer, som samlet set skal understøtte stabil drift og et godt arbejdsmiljø. Der orienteres om
arbejdet under emnerne:

 

Stabil drift af døgnafsnit

Afdelingen har en række vakante stillinger i døgnafsnittene. Lav belægning har gjort det muligt at samle patienterne på
færre afsnit. Denne samdrift af sengeafsnittene gør, at der er personale til at sikre stabil drift.

 

Rekruttering, introduktion og fastholdelse

Der er igangsat rekrutteringsinitiativer i forhold til både funktionsledere og plejepersonale Funktionsledelsen af de store
døgnafsnit 61/63 og 62/64 bliver delt, for at understøtte mulighederne for styrket ledelse. Der udarbejdes
introduktionsprogram for både ledere og plejepersonale, som skal understøtte fastholdelse og kvalitet i behandlingen.

 

Arbejdsmiljø

Der er fokus på arbejdsmiljø og trivsel i afdelingen. Der er planlagt SPOT-måling i afsnittene, som grundlag for
udvælgelse af yderligere initiativer. Der er fokus på et højt informationsniveau til medarbejderne i forhold til status og
tiltag i afdelingen.

 

På mødet gives en mundtlig orientering om seneste status på afdelingen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Oplæg, pkt. 8, 24-02-2021 - Status - Psykiatrisk Afdeling Aabenraa



Punkt 9: Orientering om status på Psykiatrisk Afdeling Vejle - februar 2021

19/48753

Resumé

Psykiatri- og socialudvalget orienteres om status på Psykiatrisk Afdeling Vejle.

Sagsfremstilling

På regionsrådsmødet den 25. november 2019 blev situationen på Psykiatrisk Afdeling i Vejle drøftet. På mødet blev det
besluttet, at psykiatri- og socialudvalget skulle følge sagen tæt.

Psykiatri- og socialudvalget orienteres derfor om seneste udvikling og status på igangsatte initiativer i Psykiatrisk
Afdeling Vejle. Status er en opfølgning på seneste status, som blev givet på mødet i psykiatri- og socialudvalget den 23.
juni 2020.

 

Der orienteres om arbejdet med arbejdsmiljø og kvalitet under emnerne:
 

Lægesituationen
Siden handleplanen blev iværksat, er der ansat en ledende overlæge samt flere overlæger i døgnfunktionen. Det
opleves, at der begynder at være lægesøgning mod afdelingen igen. Vikarbureauer kan dog fortsat komme på tale
for at sikre bæredygtig lægedækning. Derudover er uddannelsesprogrammet for KBU-læger udfærdiget i 2020.

 

Rekruttering og fastholdelse

Der er etableret et års kompetenceforløb for nyansatte uden psykiatrierfaring samt et nyt udvidet introduktionsprogram for
læger. I perioden er der ligeledes besluttet at opdele funktionsledelse på afsnit 02/03 for at sikre bedre muligheder for
ledelse. Endvidere er der prioriteret to introduktionsstillinger til psykiatrisk sygepleje.

 

Afdelingen har ved årsskiftet oplevet rekrutteringsproblemer af sygeplejersker. Dette skal ses i lyset af generel mangel,
kombineret med at afdelingen har rekrutteret ekstra til etablering af et nyt afsnit samt etablering af intensive pladser. I
januar 2021 ses lidt større søgning til stillingerne.

 

Arbejdsmiljø

Der har i perioden været ekstra fokus på arbejdsmiljøet i afdelingen. Der er blandt andet gennemført SPOT-måling i
forhold til medarbejdertilfredsheden. I marts/april 2020 var der i målingen en betydelig fremgang i tilfredsheden. Seneste
SPOT-måling fra december/januar 2021 har på det ene afsnit vist, at tilfredsheden er gået tilbage. Tilbagegangen i
tilfredshed er drøftet med AMIR gruppen (arbejdsmiljørepræsentant gruppen) og i LMU (Lokal MED-udvalg). Afsnittet
er i gang med en omstillingsproces, og der peges på følgende medvirkende faktorer:

 

Mange nye medarbejdere
Vakante stillinger (forventes besat marts)
Højt fravær, som er betinget af mange langtidssygemeldinger samt covid-19 relateret fravær.
Stort patient flow.

 

Den igangværende indsats (handleplan) er blevet udvidet med fokus på den psykiske belastning, som medarbejdere er
udsatte for. Derudover udføres i foråret 2021 en trivselsmåling på enkelte afsnit i afdelingen.



 

Patientsikkerhed og behandling
Gennem det seneste år har der været udført journalaudits på udvalgte parametre for vurdering af den lægefaglige
kvalitet. Niveauet beskrives nu som værende tilfredsstillende sammenlignet med sygehusets andre afdelinger, og
afdelingen overgår nu til at følges i ordinære audits, som udføres på hele sygehuset. Derudover er der udført audit
på henvisninger og epikriser i samarbejde med afdelingens praksiskonsulent, som ligeledes viste stor tilfredshed.

 

Endvidere kan det nævnes, at de særlige pladser i 2020 er flyttet til Psykiatrisk Afdeling Odense, og der er i november
2020 blev etableret et alment afsnit med 15 senge.

 

På mødet gives en mundtlig orientering om status på afdelingen og sygehuset generelt.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering. Oplæg vedhæftet.

Bilag

Oplæg, pkt. 9, 24-02-2021 - Status - Psykiatrisk Afdeling Vejle



Punkt 10: Orientering om afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand
vedrørende besøg på Børnehusene Stjernen den 9. september 2020

20/61003

Resumé

På møde den 6. oktober 2020 blev psykiatri- og socialudvalget orienteret om, at Folketingets Ombudsmands Børnekontor
den 3. september 2020 havde aflagt et varslet tilsynsbesøg på Handicapcenter Fyns døgninstitution Børnehusene Stjernen
i Odense. Besøget var et led i Folketingets Ombudsmands Børnekontors almindelige tilsynsvirksomhed. Børnehusene
Stjernen har nu modtaget det afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand. Det afsluttende brev og notat udarbejdet af
Børnehusene Stjernen vedrørende arbejdet med implementering af anbefalinger fra Folketingets Ombudsmand i den
daglige praksis forelægges psykiatri- og socialudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

På møde den 6. oktober 2020 blev psykiatri- og socialudvalget orienteret om, at Folketingets Ombudsmands Børnekontor
den 3. september 2020 havde aflagt et varslet tilsynsbesøg på Handicapcenter Fyns døgninstitution Børnehusene Stjernen
i Odense. Det var ikke specielle forhold, der var baggrund for besøget. Besøget var derimod et af Børnekontorets
temabesøg. I 2020 var temaet forebyggelse af vold og seksuelle overgreb mod anbragte børn og unge med handicap.
Besøget skete således som led i Børnekontorets almindelige tilsynsvirksomhed.

 

Tilsynsholdet bestod af Børnekontorets områdechef, en børnesagkyndig og en fuldmægtig fra Børnekontoret samt en
seniorforsker fra Instituttet for Menneskerettigheder og en læge fra DIGNITY (Dansk Institut Mod Tortur og Institut for
Menneskerettigheder).

 

Ved besøget var der fokus på:

Børnenes og de unges adgang til sundhedsfaglig behandling, herunder samarbejdet med forældre, praktiserende
læge og sygehus
Det socialfaglige arbejde med pædagogiske metoder, herunder kommunikationen med børnene og de unge
Anvendelse af magt
Fremgangsmåde ved mistanke om seksuelle overgreb på børnene og de unge
Forebyggelse af vold og trusler.

 

Ved tilsynsbesøget blev det oplyst, at Folketingets Ombudsmands Børnekontor ikke sender en egentlig tilsynsrapport,
men at der vil blive fremsendt et afsluttende brev, der vil indeholde Folketingets Ombudsmands anbefalinger.

 

Anbefalingerne blev også givet mundtligt på tilsynsbesøget den 3. september 2020, og det regionale sociale område samt
Børnehusene Stjernen har arbejdet videre med implementering af anbefalingerne. Arbejdet med implementering af
anbefalingerne i den daglige praksis er beskrevet i et notat udarbejdet af Børnehusene Stjernen.

 

Børnehusene Stjernen og Region Syddanmark har nu modtaget det afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand. Ud
over de nævnte anbefalinger oplyser Folketingets Ombudsmand, at der ikke er modtaget oplysninger, der giver
Folketingets Ombudsmand anledning til at foretage mere i forhold til Børnehusene Stjernen eller de ansvarlige
myndigheder. 

 

På udvalgsmøde den 6. oktober 2020 blev det oplyst, at det afsluttende brev efter modtagelsen vil blive forelagt udvalget
til orientering.



 

Det afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand samt notatet udarbejdet af Børnehusene Stjernen vedrørende arbejdet
med implementering af anbefalingerne i den daglige praksis vedlægges som bilag.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Til orientering.

Bilag

Afsluttende brev fra Folketingets Ombudsmand

Opfølgning på anbefalinger fra Folketingets Ombudsmand



Punkt 11: Mødekalender

21/97

Resumé

Psykiatri- og socialudvalgets mødekalender for 2021.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2021:

Torsdag den 8. april 2021, kl. 13.00-15.00
Onsdag den 5. maj 2021, kl. 10.00-12.00
Onsdag den 26. maj 2021, kl. 11.00-13.00
Torsdag den 5. august 2021, kl. 13.00-15.00
Mandag den 30. august 2021, kl. 13.00-15.00
Onsdag den 29. september 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)
Onsdag den 27. oktober 2021, kl. 11.00-13.00
Onsdag den 24. november 2021, kl. 13.00-15.00 (regionshuset)

 

Det foreslås, at mødet den 8. april 2021 udvides med en time på grund af forventning om mange sager på dagsordenen, så
mødet afholdes kl. 12.00-15.00.

Indstilling

Det indstilles, at udvalgsmødet den 8. april 2021 afholdes kl. 12.00-15.00.

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Indstilling godkendt.



Punkt 12: Eventuelt

21/97

Beslutning i Psykiatri- og socialudvalget den 24-02-2021

Orientering om borgerhenvendelse v/Morten Brixtofte Petersen (B) udsættes til næste møde.



Punkt 13: Underskriftsside
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